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ABSTRAKT

Hlavní hypotéza práce předpokládá rozdílné chování rybářů v období násad kapra a

mimo toto období. Preference kapra u rybářů je známá za mnoha prací (např. Pivnička,

1985, Pivnička, Čihař, 1986). Cílem bylo vyhodnotit toto hlediska časové (v rámci

jednoho dne na jednom revíru) i prostorové (výběr stanoviště) variability. Jako

vysvětlující proměnná byla testována řada environmentálních faktorů jako počasí, typ

nástrahy nebo citlivost rybolovné techniky.

Tyto informace byly sebrány formou tazatelského šetření na ÚN Hostivař. Výzkum

probíhal ve dvou obdobích. Na podzim 2008 v období násad a ve srovnávacím období na

jaře 2009. Zpracování dat proběhlo pomocí mnohorozměrných statistických metod

programu CANOCO ver. 4.5 software (ter Braak & Šmilauer 2002), kdy byla testována

signifikace jednotlivých faktorů potenciálně ovlivňujících četnost jednotlivých druhů

v úlovcích rybářů.

Významně byly testovány faktory nástrah pečiva, rostoucí sila vlasce a počet rybářů

dokazující zaměřenost této skupiny na ulovení kapra. Z dalších výsledků byla získaná

průměrná strávená doba na Hostivaři – cca 5 hodin. Průměrná návštěvnost vyšla na podzim

39,2 rybáře/den a na jaře 34,1 rybáře/den. Rozbor stanovišť ukázal oblibu míst se snadným

přístupem k břehu a větší úlovky kapra v těchto místech. Rybářské úsilí vyšlo na podzim

2002,7 hod/ha/rok a na jaře 1958 hod/ha/rok.

Výsledky potvrdily hlavní hypotézu o rozdílném chování rybářů a otestované

faktory prostředí ukázaly na jednotné chování rybářů při podzimních násadách. Odlišné

chování od jarního období potvrzuje větší lovné úsilí a menší míra pouštěných mírových

kaprů na podzim 2008.
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ABSTRACT

The main hypothesis supposes a different angler behavior directly after stocking

and out of this period. The aim of this work was to evaluate carp preference according to

time (within one day in one district) and place (choice of the locations) variability. As an

explanatory parameter the number of environmental factors was tested such as weather, the

type of a bait or the sensitivity of fishing technique.

This information was surveyed by interviewing the anglers at the Hostivař

reservoir. The survey took place in two periods - in autumn 2008 after stocking and

comparing period in spring 2009. Data elaboration was taken with CANOCO statistic ver.

4.5 software, when the factors influencing frequency of fish species were searched for.

Significantly tested were the factors of bread bait, increasing volume of fishing line and

amount of anglers proving the concern of that group for orientation of carp catch. From the

following results was obtained the average time spent by the anglers at Hostivar –

approximately 5 hours. The average visit rate in autumn was 39.2 angler/day and in spring

34.1 angler/day. The analyses of fishing location show the popularity of places with easy

entrance to the bank and the better carp catch in those places. The anglers´ efforts were in

autumn 2002.7 hours/ha/year and in spring 1958 hours/ha/year.

The results confirmed the main hypothesis about different behavior of anglers and

the tested environmental factors pointed at the uniform behavior of anglers during the

autumn stocks. The different behavior of anglers from spring period confirms the bigger

fishing effort and a smaller amount of the sized carps returned in the water in autumn

2008.
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1 ÚVOD

Zvýšení výroby kapra obecného v posledních desetiletích, tradice a velký zájem o

sportovní lov kapra, vyvolal i zvýšení zájmu o vysazování tohoto druhu do údolních nádrţí

(Vostradovská, 1975). Za vhodných podmínek roste nejen v rybnících, ale i ve většině

ostatních vod velmi dobře (Vostradovský, 1966). Ze zpráv ministerstva zemědělství

vyplývá, ţe z celkových ulovených 24 559 tun trţních ryb v roce 2008 bylo přibliţně 85 %

zastoupeno kaprem. Stejně tak výzkum v nádrţi Mohelno v r. 1992 ukázal výnos

z rekreačního rybářství 61 kg.ha
-1

s 66,2% zastoupením kapra. Kapr se vysazuje do

mimopstruhových revírů a rybáři je povaţován za sportovně nejcennější druh (Habán,

1998). Nepřekvapí tedy fakt, ţe je kapr hlavním objektem sportovního a rekreačního

rybolovu v našich údolních nádrţích, kam však musí být pravidelně vysazován (Pivnička,

1984).

Masivní zájem o kapra vyvolal také řadu otázek ohledně hospodaření a chování této

ryby. Kromě tradičního rybníkářství se kapr začal chovat i na údolních nádrţích.

Hospodaření v údolních nádrţích vyvolalo nové otázky k řešení výnosné těţby kapra.

Vztah mezi růstem plevelných druhů ryb a růstem kapra zkoumal Pivnička (Pivnička,

1984). Růst byl zjišťován značením vysazovaných kaprů a jejich zpětným odlovem přímo

sportovními rybáři. Výsledkem práce bylo doporučení k odlovu plevelných druhů ryb,

které by mělo vést ke zvýšení hmotnostního růstu násady kapra zhruba dvakrát. Dalším

problémem chovu se ukázal být tlak od sportovních rybářů, kdy při násadách dochází

k zpětnému odlovu celé nasazené populace do tří týdnů od násady (Pivnička, Čihař, 1986)

Jiná situace nastala na Lipně při průzkumu od r. 1958 do r. 1965, kde při násadách o

celkové váze 2800 q, bylo vyloveno pouze 1191 q. Příčiny byly například plachost, špatná

slovitelnost pouţívanými sítěmi, nápor štik, špatné přezimování nebo nedobrý zdravotní
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stav (Vostradovský, 1966). Výzkum na vodním díle Nové Mlýny zase ukázal na

kaţdoroční přerybňování kaprem a neprůkaznou korelaci mezi počtem vysazených a

ulovených kaprů (Baruš, Peňáz, Prokeš, 2000).

Dalším sledovaným měřítkem je výtěţnost. Na údolních nádrţích v povodí řeky

Dyje byla pozorována těţba ryb formou sportovního lovu na udici, kde průměrný roční

výlov ryb kolísal v rozmezí 30,2 aţ 149,2 kg.ha
-1

. Z toho kapr tvořil 45,5% (Lusk, Krčál,

1983). Rybářské obhospodařování údolních nádrţí a vyuţívání zde vynikající produkce ryb

tvoří velmi sloţitý okruh problémů, který se přes značné úsilí našemu rybářství nepodařilo

dosud zvládnout tak, abychom alespoň z podstatné části vyuţívali jejich produkčních

schopností (Krupauer, Vostradovský, 1966; Vostradovský, 1982; Lusk, Krčál, 1983; Lusk,

1984).

Výzkumy byly zaměřeny i na chování kapra. Pro výzkum pohybu v rybnících bylo

pouţito telemetrického výzkumu radio- a ultrasonickými transmitery (Johnsen, Hasle,

1977; Poddubnyj et al., 1979). Tato metoda se ukázala jako nejefektivnější při sledování

migrace a shlukování ryb v rybnících a jezerech během zimování a ukázala, ţe si ryby

v novém rybníce aktivně vybírají místa k přezimování (Gusar et al., 1989). V nádrţi

Mohelno byla pouţita stejná metoda k pozorování chování 6 běţných druhů ryb, včetně

kapra. Sledováno bylo prostorové rozptýlení dospělých druhů ryb po nádrţi po vypuštění.

Všechny sledované druhy se shromáţdily v niţších částech nádrţe do tří dnů a zůstaly tam

po celé sledované období (Gusar et al., 1995).

V údolní nádrţi Hostivař je kapr vysazován při výlovech okolních rybníků.

V našich údolních nádrţích se většinou jedná o opakované nasazování (Pivnička, Jeţek,

1989). Doba násad je rybářům všeobecně známa a často dochází k výlovu celé vysazené

populace (Pivnička, Čihař, 1986). K rozhodování o způsobu hospodaření v údolních

nádrţích je tedy zapotřebí znát základní ekologické parametry nejen nasazovaných a
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původních druhů ryb, ale i preference hmotností lovených kaprů ze strany sportovních

rybářů (Pivnička, Čihař, 1986; Pivnička, Jeţek, 1989).

Údolní nádrţ Hostivař se nabízí k dalším průzkumům. Vzhledem k její poloze

v hlavním městě, je přístupná velkému počtu rekreačních i sportovních rybářů. Velice

výhodná je i poloha z hlediska přístupnosti v terénu. Z obou konců se k nádrţi dá dostat

městskou hromadnou dopravou. Terén na pravém břehu je upraven a nabízí místa k sezení

po celé své délce. Dále je situace na ÚN Hostivař také velice dobře zmapována v mnoha


[…]


14:00 34

15:00 30

16:00 31

17:00 15

18:00 3
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Příloha 7 Četnost odchodů rybářů z ÚN Hostivař na podzim 2008

Podzim 2008

Odchody
Počet
rybářů

10:00 10

11:00 57

12:00 103

13:00 39

14:00 30

15:00 22

16:00 8

17:00 16

18:00 78

19:00 53

20:00 12

21:00 10

22:00 8

Příloha 8 Četnost příchodů rybářů na ÚN Hostivař na jaře 2009

Jaro 2009

Příchod
Počet
rybářů

3:00 3

4:00 6

5:00 12

6:00 34

7:00 39

8:00 40

9:00 20

10:00 13

11:00 12

12:00 7

13:00 11

14:00 16

15:00 21

16:00 25

17:00 20

18:00 11

19:00 1
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Příloha 9 Četnost odchodů rybářů z ÚN Hostivař na jaře 2009

Jaro 2009

Odchod
Počet
rybářů

10:00 2

11:00 31

12:00 57

13:00 22

14:00 25

15:00 15

16:00 7

17:00 7

18:00 16

19:00 27

20:00 28

21:00 33

22:00 6

23:00 11

0:00 4

Příloha 10 Četnosti stráveného času na ÚN Hostivař na podzim 2008 a jaře 2009

Strávený čas

Čas
Jaro
2009

Podzim
2008

2:00 6 12

3:00 30 55

4:00 48 106

5:00 70 120

6:00 55 87

7:00 26 34

8:00 22 15

9:00 15 3

10:00 3 5

11:00 7 3

12:00 3 3

13:00 2 3

14:00 1 0

15:00 0 0

16:00 2 0

17:00 0 0

18:00 1 0
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Příloha 11 Rozloţení rybářů po břehové linii

Rozložení rybářů po břehové linii

Stanoviště Jaro 2009 Podzim 2008

1 0 0

2 0 0

3 10 16

4 12 9

5 6 8

6 7 15

7 15 7

8 10 22

9 10 15

10 10 13

11 9 13

12 2 8

13 7 15

14 5 13

15 11 19

16 13 38

17 21 59

18 15 22

19 1 14

20 2 2

21 8 9

22 7 11

23 24 20

24 14 25

25 13 18

26 19 13

27 17 12

28 17 17

29 16 17

30 12 15

31 4 8

32 6 5

33 1 3

34 2 6

35 2 6

36 4 5

37 0 6

38 1 0

39 0 0

40 1 0
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Ulovení kapři po břehové linii

Stanoviště
Podzim

2008
Jaro
2009

1 0 0

2 0 0

3 8 0

4 3 18

5 10 5

6 8 0

7 4 5

8 10 7

9 21 4

10 12 10

11 7 3

12 5 1

13 30 19

14 14 2

15 12 24

16 55 49

17 88 17

18 17 32

19 19 2

20 0 2

21 5 7

22 11 8

23 24 37

24 27 25

25 23 35

26 12 30

27 3 38

28 18 73

29 22 62

30 10 19

31 2 0

32 10 37

33 0 1

34 14 5

35 3 0

36 0 0

37 0 0

38 0 0

39 0 0

40 0 0

- 71 -

Ulovení dravci po
břehové linii- 2008

Dravci Stanoviště

0 1

0 2

0 3

3 4

0 5

0 6

1 7

0 8

0 9

1 10

0 11

1 12

0 13

0 14

0 15

0 16

0 17

0 18

0 19

0 20

0 21

0 22

1 23

0 24

0 25

1 26

0 27

0 28

0 29

0 30

0 31

0 32

0 33

0 34

0 35

0 36

0 37

0 38

0 39

0 40
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Příloha 12 Ulovené druhy ryb: celkem a ponecháno na podzim 2008

Podzim 2008 Kapr Cejn Candát Lin Stika Sumec Plotice

Uloveno
celkem

Ulovené druhy ryb
/počet 507 523 6 10 1 1 35

Ulovené druhy ryb /% 46,81 48,29 0,55 0,92 0,09 0,09 3,23

Ponecháno

Ulovené druhy ryb
/počet 88 52 1 1 0 0 2

Ulovené druhy ryb /% 61,11 36,11 0,69 0,69 0,00 0,00 1,39

Příloha 13 Ulovené druhy ryb: celkem a ponecháno na jaře 2009

Jaro 2009 Cejn Lín Plotice Úhoř Kapr

Uloveno
celkem

Ulovené druhy ryb
/počet 483 14 49 7 577

Ulovené druhy ryb /% 42,74 1,24 4,34 0,62 51,06

Ponecháno

Ulovené druhy ryb
/počet 43 3 0 2 82

Ulovené druhy ryb /% 33,08 2,31 0,00 1,54 63,08

Příloha 14 Zkratky a značky českých názvů ryb.

zkratka název ryby

Ab amur bílý

Ač amur černý

Bo bolen dravý

Bč bufalo černý (kaprovec černý)

Bv bufalo velkoústý (kaprovec velkoústý)

Ca candát obecný

C cejn velký

Cm cejnek malý

H hlavatka obecná

Jj jelec jesen

Jp jelec proudník

Tl jelec tloušť

K kapr obecný

Ka karas obecný

Ks karas stříbřitý

L lín obecný

Li lipan podhorní

Lo losos obecný

Mn mník jednovousý

O ostroretka stěhovavá

Oř okoun říční

Op okounek pstruhový

Pa parma obecná

Pn perlín ostrobřichý
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Pl plotice obecná

Př podoustev říční

Pd pstruh duhový

Po pstruh obecný

Si siven americký

Pe síh peleď

Ma síh maréna

Su sumec velký

Ss sumeček skvrnitý

Sam sumeček americký

Saf sumčík africký (keříčkovec jihoafrický)

Š štika obecná

Ti

tlamoun nilský (okounovec nilský, tilápie

nilská)

Tb tolstolobik bílý

Tp tolstolobik pestrý

Ú úhoř říční