V Galway, 26. srpna 2010

Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Michaely Winterové „Dynamika rybářské

návštěvnosti a využití kapra v ÚN Hostivař těsně po násadách a mimo toto období“

Michaela Winterová si vybrala téma jako jedno z několika, které jsem jí navrhl a odvedla na něm

celkem vzato práci, která podle mne odpovídá standardům na magisterské diplomové práce

kladeným.

Samotné téma považuji za velmi zajímavé a obecně přínosné, protože podobná tazatelská šetření

mezi lovícími rybáři jsou v případě České Republiky velkou vzácností. Management českého

rekreačního rybářství více méně pouze spoléhá na analýzu sumárních dat z rybářských statistik,

které však nemohou zodpovědět mnohé nabízející se otázky týkající kvantifikace zpětně

pouštěných úlovků a různých aspektů chování rybářů. Práce proto byla velmi důležitá a její

výsledky jsou cenné.

Terénní části výzkumu se Michaela zhostila s požadovaným nasazením a přispěla i ke kalibraci

otázek, aby byly srozumitelné pro respondenty a aby zároveň přinášely maximální možnou

vědeckou informaci.

Výsledky terénního šetření Michaela z velké většiny zpracovala samostatně a správně. Správně se

popasovala i se strukturováním výsledků a s jejich následnou diskuzí.

Velkou výtku bych měl naopak k literární rešerši tvořící podstatnou část úvodu práce. Ta na mne

působí hodně neuspořádaně a Michaela jí zřejmě nevěnovala patřičnou pozornost, přestože měla

potřebné literární prameny k dispozici. Formulace cílů na konci úvodu mi také připadá

nedostatečná. Třetí a poslední výtku mám ke dvěma kapitolám Metodiky, kde Michaela zcela

zbytečně na sedmi stránkách popisuje metody rybolovu a jednotlivé rybí druhy v nádrži.

Jak jsem ale již napsal na začátku posudku, práce podle mne určitě splňuje kritéria, aby byla

připuštěna k obhajobě.

RNDr. Martin Jankovský